
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

Oggetto: QUALIFICA DI "SOCIO UNICO” - AZIONI PER IL MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITA’ DEL DATO DEL REGISTRO IMPRESE- AVVIO 
PROCEDIMENTO ISCRIZIONE D’UFFICIO 

IL CONSERVATORE

VISTO l’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, numero 580, relativo all’istituzione
del Registro delle imprese di cui all’articolo 2188 del codice civile, nonché il d.p.r. 7
dicembre 1995, numero 581, recante il relativo regolamento di attuazione; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte
riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTO lo Statuto camerale, adottato dal Consiglio con delibera n. 14 del 19 ottobre
2015 ed aggiornato con le modifiche approvate con deliberazioni del Consiglio n. 9 del
24/7/2018 e n. 14 del 24/10/2018; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi adottato dalla Giunta camerale
con delibera d’urgenza con i poteri del Consiglio n. 139 del 15/09/2023 e ratificato dal
Consiglio camerale con delibera n. 21 del 31/10/2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 40 del D.L. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020 n.120 recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore del registro delle imprese n. 10 del
25/02/2022, con la  quale  sono stati  definiti  i  criteri  direttivi  per  la  gestione delle
procedure di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese e di attribuzione d’ufficio
del domicilio digitale, nonché le modalità di comunicazione alle imprese interessate
dell’avvio del procedimento, e/o di qualsiasi altro atto di natura infra procedimentale,
ivi compreso il provvedimento finale; 

RICHIAMATA la Comunicazione n. 10 del 17/04/2024 del Conservatore del Registro
delle  imprese  e  Dirigente  dell’Area  4  Registro  Imprese  e  Semplificazione
Amministrativa  ad oggetto “QUALIFICA DI "RAPPRESENTANTE DELL'IMPRESA" E DI
“SOCIO UNICO” - AZIONI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DEL DATO DEL
REGISTRO IMPRESE “ in particolare il punto 2. Socio unico in visura e più soci negli
assetti proprietari, nel quale vengono definiti i criteri operativi; 

VISTO  quanto  previsto  dall’art.  2470,  quarto  comma  e  seguenti  del  codice  civile
relativamente all’obbligo in capo agli amministratori di provvedere alla pubblicità nel
Registro  delle  imprese,  entro  30  giorni  dall’avvenuta  variazione  della  compagine
sociale, della figura di socio unico;

CONSIDERATO che sulla base dell’elenco fornito dalla società Infocamere scpa, A05 -
SOCIO UNICO IN VISURA E PIU' SOCI NEGLI ASSETTI PROPRIETARI l’ufficio Registro
Imprese  ha provveduto  a  verificare  le  posizioni  e  ad  inoltrare  alle  imprese  che

CCIAADL - A86312B - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000095 del 02/09/2024



risultavano  irregolari,  apposita  comunicazione  con  richiesta  di  regolarizzazione,
spedita al domicilio digitale valido e attivo o all’indirizzo della sede legale risultanti in
visura, assegnando un termine di trenta (30) giorni per la regolaarizzazione;

VISTO che ad oggi per le imprese di cui agli allegati A e B non risulta intervenuta
alcuna modifica al Registro imprese e che sono decorsi i trenta giorni assegnati per la
regolarizzazione;

RITENUTO che, per le posizioni nei confronti  delle quali  risulta il  ricevimento della
comunicazione  di  avvio  del  procedimento  al  domicilio  digitale  valido  e  attivo  o
all’indirizzo della sede legale con ricevuta della raccomandata AR, si possa procedere
all’iscrizione d’ufficio della variazione della qualifica di socio unico decorsi i  termini
previsti per l’impugnazione al Giudice del Registro; (all. A)

RITENUTO invece che per le posizioni per le quali è stata inoltrata comunicazione con
raccomandata AR alla sede dell’impresa, in quanto sprovviste di un domicilio digitale
valido  e  attivo,  qualora  la  raccomandata  sia  stata  restituita  per  destinatario
“sconosciuto”/”trasferito”/“irreperibile” procedere come previsto dalla  determinazione
del Conservatore del registro delle imprese n. 10/2022, ovvero attraverso:

 pubblicazione  all’albo  online  camerale  di  cui  all’art.  32  della  Legge
69/2009, della presente determinazione di avvio del procedimento con
relativo elenco delle posizioni interessate,  per almeno 30 giorni;

 pubblicazione nel sito internet camerale dei  documenti  di  cui  al  punto
precedente, nella sezione Documenti della pagina “Conoscere il Registro
Imprese/REA/Albo Artigiani/Cancellazioni d'ufficio”, per almeno 30 giorni;

 apertura  di  un  protocollo  d’ufficio  sulla  posizione  delle  imprese
interessate, per l’iscrizione dell’avvio del procedimento; (all. B)

RITENUTO utile  nell’ambito  delle  attività  finalizzate  al  costante  aggiornamento  del
Registro  Imprese  al  fine  del  miglioramento  della  qualità  e  della  veridicità  delle
informazioni giuridiche in esso contenute, procedere all’aggiornamento d’ufficio delle
posizioni che risultano inadempienti, 

DETERMINA

1) di iscrivere la variazione d’ufficio della qualifica di socio unico per le imprese
riportate  nell’allegato  A decorsi  15 giorni  dalla  pubblicazione  della  presente
determinazione;

2) di iscrivere la variazione d’ufficio della qualifica di socio unico per le imprese
riportate  nell’allegato  B  decorsi  30  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente
determinazione;

3) di  prevedere l’archiviazione del  procedimento  nei  confronti  delle  società  che
abbiano provveduto a regolarizzare la posizione in autonomia; 

4) di notificare al domicilio digitale valido e attivo o con pubblicazione all’albo on
line camerale,  il presente provvedimento entro otto giorni dalla sua adozione,
informando che lo  stesso potrà essere impugnato con ricorso al  Giudice del
Registro delle imprese, nel termine di quindici  giorni  dalla comunicazione, ai



sensi dell’art. 40, commi 6 e 7, della Legge 11/9/2020, n. 120, con ricorso da
notificare anche a codesta Amministrazione;

5) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’Albo  camerale  informatico  per
trenta  (30)  giorni  consecutivi  e  nella  sezione  Documenti  della  pagina
“Conoscere  il  Registro  Imprese/REA/Albo  Artigiani/Cancellazioni  d’ufficio”  del
sito  internet  istituzionale  della  Camera  di  Commercio  Venezia  Rovigo  –
www.dl.camcom.it;

6) di  segnalare  all’Ufficio  Sanzioni  R.I.  -  a cura  dell’Ufficio  qualità  del  dato,  la
presente determinazione per gli adempimenti di competenza;

7) di  inviare  la  presente  determinazione  alle  Associazioni  di  categoria  e  ordini
professionali apposita comunicazione .

IL CONSERVATORE
(dr. Giacomo de’ Stefani)

Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

http://www.dl.camcom.it/

		2024-09-02T13:08:35+0200
	Giacomo De Stefani




